
  

Page 148 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION AND 

INNOVATION 

Volume 1, Issue 2, December 2022 

www.in-academy.uz 
 

 ALISHER NAVOIY IJODIDA TA’LIM-TA’RBIYA 

MASALALARI 
Shamirzayeva Maftuna Keldiyorovna 

Jizzax viloyati G'allaorol tumani 4-maktabning ona tili va adabiyot 
o'qituvchisi 

https://doi.org/10.5281/zenodo.7445305 
 

 

 

ARTICLE INFO  ABSTRACT 

Received: 05th December 2022 
Accepted: 10th December 2022 
Online: 16th December 2022 

 Mazkur maqolada Alisher Navoiy asarlaridagi axloqiy 

qarashlar va ularning bugungi kundagi ahamiyati tahlil 

etilgan.  
KEY WORDS 

odob-axloq, ta’lim-tarbiya, 

xulq-atvor, qadriyat, g‘oya. 

 

SHarq madaniyatida ta’lim-tarbiya masalalari yoritilgan didaktik ruhdagi asarlar Mir Alisher 

Navoiy nomi bilan bog‘liqdir. Navoiy o‘z asarlarida axloqiy qarashlarini yaxshi fazilatlar bilan 

birga yomon illatlarni ham ko‘rsatish orqali ifoda etadi. Uning nazdida insoniylik yaxshi 

g‘oyalarga amal qilish va uni targ‘ib etish bilan bog‘liqdir, turli illatlar esa odamni 

insoniylikdan uzoqlashtiradi. 

Nokasu nojins avlodin kishi bo‘lsin debon 

CHekma mehnatkim, latif o‘lmas kasofat olami – 

Kim kuchuk birla xo‘tukka necha qilsang tarbiyat, 

It bo‘lur, dog‘i eshak, bo‘lmas aslo odami 

Haqiqatdan ham jonzotlar orasida faqat insongina ta’lim-tarbiyasi tufayli barcha 

mahluqotlardan ajralib turadi. Biroq unda yoshlik davridanoq yovuzlik, adovat, hasad, 

tuhmatchilik va yolg‘onchilik kabi illatlar shakllansa, uni har qancha tarbiya etilgani bilan 

bartaraf etib bo‘lmaydi. Zero, tarbiya insondagi o‘zgarmas hislatlardandir. Tarbiyani inson 

dunyoga kelishi bilanoq, balki ona qornidaligidanoq boshlamoq zarur ekanligini g‘azal 

mulkining sultoni Alisher Navoiy mahorat bilan yuqoridagi misralarda ifoda etgan. 

Oʻzbek xalqining ulugʻ mutafakkiri, maʼrifatparvari va buyuk shoiri Alisher Navoiy yoshlarni 

tarbiyalash ishiga alohida eʼtibor berdi.  

Uning asarlarini kuzatar ekanmiz, ularda hayotiy falsafa, insonga xos qadriyat va tuyg‘ular, 

fazilat va illatlar, ezgulik va yovuzlik, do‘st va dushmanlik, diyonat va hiyonat kabi qarama-

qarshiliklarni mahorat bilan aks ettirilgani e’tiborga molikdir.  

Nafsing etsa shuxlug‘, charx emgagidin qil adab, 

Tiflni andoqki, zajr aylar falak birla adib, 

Navoiyning “G‘aroyib us-sig‘ar” asaridan olingan mazkur misrada bolaga yoshligidanoq etarli 

va to‘g‘ri ta’lim-tarbiya berish kerakligi, bu nechog‘lik mashaqqat va vaqt talab etsa-da, unga 
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jiddiy yondoshish zarurligi uqtiriladi. 

U bolalarni ilm-hunarni, mehnatni sevishga undab, oʻrganilgan ilm va hunarni xalq, vatan 

yoʻlida sarf qilish zarurligini uqtirdi. 

Navoiyning fikricha, ilm-fanni egallash uchun yoshlikdan boshlab astoydil oʻqish-oʻrganish 

kerak: “Yoshligingda yigʻgil bilimni, qarigach sarf qilgʻil ani”, degan shoirning oʻzi ham juda 

yoshligidan taʼlim oladi, oʻqishga beriladi. U yoshligidanoq koʻp sheʼrlarni yod bilgan. 

Jumladan, Farididdin Attorning “Mantiq ut-tayr” (“Qush nutqi”) asarini bolalik chogʻlaridayoq 

qayta-qayta oʻqib, yod olgan. Alisher Navoiy keyinchalik maktab va maorif masalalariga katta 

ahamiyat berdi. Navoiyning fikricha, maktab xalqqa nur keltiradi, unga toʻgʻri yoʻl koʻrsatadi, 

bolalarni bilimli qiladi. U oʻzining “Ixlosiya” madrasasi yonida maktab ochib, bolalarni oʻqitish 

va tarbiyalash uchun zarur sharoit yaratib, buning uchun lozim boʻlgan mablagʻ ajratadi. 

Navoiy dars beruvchini quyoshga oʻxshatadi va bu quyosh oʻz atrofidagi yulduzlarga nur 

sochadi, yaʼni hali ilmdan bexabar boʻlgan toliblarga ilm nurini sochadi, maʼrifat beradi, deydi. 

Alisher Navoiy taʼlim-tarbiya toʻgʻrisidagi fikrlarini koʻproq barkamol insonni ifodalovchi 

ijobiy obrazlar yaratish orqali bayon qiladi. Ilm-maʼrifat, axloq-odob masalalariga doir 

fikrlarini esa ilmiy-falsafiy va didaktik asarlarida bayon qiladi. 

Buyuk soʻz sanʼatkori va mutafakkiri oʻzining bir qancha asarlarida bolalar tarbiyasiga oid 

fikrlarini aytish bilangina kifoyalanib qolmasdan, balki “Hayrat ul-abror”, “Farhod va Shirin”, 

“Layli va Majnun” kabi dostonlarining ayrim boblarini shu masalaga bagʻishlaydi. “Hayrat ul-

abror” (Yaxshi kishilarning hayratlanishi) falsafiy-taʼlimiy dostondir. Navoiy bu asarida 

oʻzining falsafiy, ijtimoiy-siyosiy hamda kishilarga taʼlim va oʻgit berish masalalariga katta 

eʼtibor beradi. Dostonda zolim hukmdorlarni qoralab, ikkiyuzlamachi, riyokor ruhoniylarning 

sir-asrorlarini keskin fosh etadi. Xususan, shoir saxiylik, odob va kamtarinlik, ota-onaga 

hurmat, rostgoʻylik va toʻgʻrilik, ilmning foydasi va kambagʻal oʻquvchilarning bu yoʻlda 

chekkan azoblari haqida batafsil toʻxtalib oʻtadi. 

“Hayrat ul-abror” asarining bir necha boblari odob-axloq va taʼlim-tarbiya masalasiga 

bagʻishlangan. Navoiy bu dostonning oltinchi maqolotida odob va kamtarlikni ulugʻlab, taʼlim-

tarbiyaga doir qimmatli fikr-mulohazalarini bayon qilish bilan birga, takabbur va odobsiz 

kishilarni qattiq qoralaydi. Shoir dostonning bu maqolotida bola tarbiyasi, uni oʻstirish, 

oʻqitish va balogʻatga yetkazish hamda bu borada ota-onalarning vazifalari haqida batafsil fikr 

yuritadi. Shoir yoshlarni ota-onaning xizmatini bajarishga, ularni hurmat qilishga, ularga 

nisbatan hamisha mehr-muhabbatli boʻlishga chaqiradi, ota-onani oy va quyosh deb 

taʼriflaydi: 

Boshni fido ayla ato qoshigʻa, 

Jismni qil sadqa ano boshigʻa… 

Tun-kunungga aylagali nurposh, 

Birisin oy angla, birisin quyosh… 

“Hayrat ul-abror”ning oʻninchi maqoloti rostgoʻylik, halollik va toʻgʻrilikka bagʻishlangan. 

Navoiy unda kishilarni rostgoʻy va toʻgʻri boʻlishga chaqiradi, yolgʻonchilik va egrilikning 

zararli oqibatlarini keskin fosh etadi. Shoir yolgʻon soʻzlashning yomon oqibatini “Sher bilan 

Durroj” masalida ovchining tuzogʻiga tushgan Durroj timsolida hikoya qiladi. 

Dostonning oʻn birinchi maqolotida Navoiy ilm-fanga, ilm ahliga yuksak baho beradi. 

Kishilarni ilm olishga, olimlarni izzat-hurmat qilishga chaqiradi. Shu bilan birga, shoir oʻsha  
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davrda mehnatkash va musofir talabalarning ilm olish yoʻlida chekkan mashaqqatlaridan, ilm-

fan egalarining muhtojlikda yashaganlaridan afsus-nadomatlar chekadi. 

Navoiy ilmdan amalda foydalanish zarurligini taʼkidlaydi: 

Ilm, Navoiy, senga maqsud bil, 

Endiki ilm oʻldi amal aylagil. 

Navoiy yaramas odat va xulq-atvorlarni shafqatsiz qoralashi, oliyjanob insoniy fazilatlarni 

qadrlashi, bolalarni oʻqish, oʻrganish va yuksak odobli, aʼlo xulqli boʻlishga chaqirishi katta 

ahamiyatga ega boʻlib, bolalar adabiyotining shakllanishida juda muhimdir. Uning bir qator 

axloqiy-taʼlimiy qarashlari hozirgi kunda ham oʻz qadr-qimmatini saqlab kelmoqda. 
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